Et fo balotado alcune monitiom e ducati 200 da mandarli, et parlato di mandar la galia, soracomito sier Sabastian Marzello, ivi; la qual era per partirssi questa serra, su la qual va Zorzi Bochali.

Del ditto proveditor, di Cataro, di 30. Come tutti quelli si duol

di la licentia data a domino Zorzi Bochali, capo de stratioti, et restà li domino Zorzi Rali. *Item*, hanno nova il signor turcho esser lontanato di Modon mia 12.

Ancora fo un'altra letera, soto scritta: *procuratores cum deputatis universitatis populi Cathari*, data a di 30 avosto. Lauda il suo proveditor, e turchi, mediante il suo governo, esser stà rebatuti; et aricorda sia provisto di soldati, per custodia di la terra, che non vi sono. *Item*, un'altra letera di 29 ditto, soto scritta: *Judices minores et secretum consilium communitatis Cathari*, prega non si lievi domino Zorzi Bochali con li stratioti de li, *imo* se ne provedi de' altri.

Introe li capi dil conseio di X, et mandati tutti fuora, feno lezer alcune lettere. Da poi disnar fo gran conseio, et a nona, per via di Otranto, vene letere di mar, di 22 et 23, dal Zanche. Le qual il principe, reduto con alcuni di colegio, tra li qual Jo vi fui, et erano pochi, fono lecto le letere. Il sumario di le qual sarà qui.

Et accidit, ozi a gram conseio fu fato podestà a Cremona sier Pollo Barbo, fo podestà a Padoa; il [770] scurtinio dil qual sarà qui sotto posto. Et volendosi far per la bancha e uno di consieri, per caxon di esser tolto, voleva far *etiam* camerlengo a Cremona, ch'era sier Zuan Morexini, et eravi camerlengo sier Giacomo Morexini, el questo feva, acciò potesse esser balotà; et alcuni altri consieri non voleva far ditto camerlengo; et venuti im parole, terminono la più parte di meter la parte di levar le voxe di la bancha. *Tamen* sier Luca Zen, consier, nulla messe; et venuti suso, per Gasparo da la Vedoa fo leto, che meteria questi: sier Baldisera Trivixam, sier Zuan Morexini, sier Piero Contarini, sier Domene-go Bollani et sier Antonio Trun, consieri, sier Polo Querini, sier Antonio Donado et sier Francesco Zane, che 'l fusse levato tutte le voxe di la bancha, et *de caetero* ditte far si debbi per quatro man di eletione. A tutto el conseio parse di novo, *licet* sempre si sapea sier Antonio Trun voleva meter questo. Andò la parte: 4 non sincere, 249 di no, 1005 de sì.

Ancora fu messo parte per li consieri, di far zentilom nostro dil mazor conseio domino Piero Antonio Bataia, *olim* castelam di Cremona, suo padre, fradeli et soi heriedi, sì chome li fu promesso, et nel conseio di pregadi era stà preso. Ave 9 non sincere, 272 di no, 764 de sì.